
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 45Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DIVERSAS
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 412 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Servidor: Gilberto de Sousa Góes
Matrícula: 31500-1
Cargo: Agente de Portaria
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP
Data da cessão: 01.09.2015
Ônus: Orgão cessionário
*Republicado por ter saído com incorreções.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 435 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

Servidor: Rita do Socorro Barbosa da Silva
Matrícula: 5117062-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pelo setor de Controle Interno durante as férias 
do titular.
Período da designação: 01.10.2015 a 30.10.2015
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo 887918

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 509 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de convênio, e o Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro 
de 2013 e ainda de acordo com o Processo 20145/298253 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARIA DE FÁIMA LIMA BARROSO, matrícula Nº 
32026/1, cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, para a função de 
Fiscal do Convênio n° 030/2015 - FCP, com o Município de Rio 
Maria, que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a 
titulo de contribuição, como forma de apoio visando á realização 
do Projeto.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
a servidora, MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124/1, cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 887839

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 23/2015
Objeto: - Aquisição de encordoamento, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA
                              

G1
                - FRACASSADO -

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 887756

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 227/2015
Nº PROCESSO: 2015/443074

Valor:  R$ 2.100,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação do artista plástico Raimundo Calandrino 
Barbosa Junior para trabalhar na confecção de 6 (seis) estatuetas 
para a realização do evento “Prêmio Pará Mulher/2015” que 
ocorrerá no mês de outubro/2015.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 887662

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 505 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/411086
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, Ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO TECNICO, Matrícula 57215744/1, CPF: 
571.291.932-04
Objetivo: Prestação de serviços de manutenção de uma guilhotina 
do setor de Restauro da DLI.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

202431 0101 339036 R$ 240,00

Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos recursos 
objeto desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 887531

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 507 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/435573, de 05 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor FELIPE NUNES PAMPLONA, Id. Funcional nº 
54196963/31, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
lotado na Diretoria de Artes, a viajar ao Município de Cametá/PA, 
no período de 31/10 a 04/11/15, a fi m de organizar a Mostra Pará 
e fazer acompanhamento técnico da ofi cina Rio Acima no referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 887652

PORTARIA Nº 508 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/435567, de 05 de 
outubro de 2015,

RESOLVE:
I -Autorizar o colaborador eventual: GILBERTO BEZERRA 
MENDONÇA, CPF nº 453.979.022-68, a viajar ao Município de 
Cametá/PA, no período de 01 a 07/11/15, a fi m de ministrar o 
curso “Rio Acima” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 887653

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 506 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2015/449591, 
datados de 14/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 45 (quarenta e cinco) dias de licença saúde à servidora 
MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula n.º 715026/1, 
ocupante do cargo TECNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, no período 
de 11/09 a 25/10/2015 - Laudo médico 172318A/2;
2- 07 (sete) dias de licença assistência à servidora MARIA 
VALDEISE DA COSTA ROCHA, matrícula n.º 57201863/2, ocupante 
do cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, no período 
de 19 a 25/08/2015 - Laudo médico 172102A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 887596

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: RESCISÃO
DATA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 14/09/2015
CONTRATO: 004/2015
JUSTIFICATIVA: COM BASE NO ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI Nº 
8.666/1993
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: BRENO INGLIS FAVACHO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº:2015/414320
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 887749

FORMA DE EXTINÇÃO: RESCISÃO
DATA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 18/09/2015
CONTRATO: 013/2010
JUSTIFICATIVA: COM BASE NO ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI Nº 
8.666/1993
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: LAUDIEL DE ALMEIDA PADILHA0
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº:2015/414295
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 887750
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


